Zahlreiche Neutra der dritten Declination gestatten im Gen. Plur. neben der regelmässigen Form auf um eine Nebenform auf orum. Dahin gehören mehrere Griechische Nomina auf ma. Charis. 1, 14 S. 28 (I 42, 29): Illae appellationes, quae etiam cum Latine dicuntur, natura sunt Graecae, duplice genetivum pluralem habent, tam ex secundo quam ex tertio ordine, velut „poema“ „diadema“ „toreuma“ „duploma“ „ceroma“. Dicimus enim „poematum“ et „poematorum“, „diadematum diadematorum“, „toreumatum torematorum“, „duplomatatum diplomatorum“, „ceromatum ceromatorum“. Sed sunt qui distinguunt haec et errorem quendam esse ostendunt, differentiam ignorantibus et non esse unam appellationem, ex qua elationem genetivus pluralis duplicum habeat, sed duas appellationes idem significantes, alteram secundi, alteram tertii ordinis. Et secundi haec est, quae antiquitati datur: nam antiqui „hoc poematum „huius poemati“, ut merito pluraliter „haec poemata horum poematorum“ dicent et „poematis“. et „hoc diadematum huins diademati“. et cetera similiter. Tertii autem ordinis haec est, quam in consuetudine observamus, „hoc poema huius poematis“, pluraliter „haec poemata horum poematum“, et cetera similiter. Derselbe 1, 15 S. 37 und 38 (I 52, 21): Singularia neutra a littera terminata nulla inveniuntur nisi peregrina, ut „toreuma“ „emblema“ „poema“; de quibus dubitatur, quem easum genetivum et ablativum habeant. Legimus „toreumatum“ et „toreumatorum“, „toreumatibus“ et „toreumatis“, et

sie similia. Commodius tamen seuserunt, qui „toreumatum“ et „poematum“ dicendum putaverunt, primum quod haec magis ad Romanum colorem videntur accedere; deinde quod, quaecumque nomina genetivo plurali apud Graecos per *ων* litteras terminantur, translata in Latinum *ων* in *um* mutant, ut *'Εχτόρων Νεστόρων*, „Hectorum“ „Nestorum“. Sic ergo, cum illi dieant *ἔμβλημάτων τορευμάτων ποιημάτων*, nos recte „emblematum“ „toreumatum“ „poematum“ dicimus . . . Cicero in Verrem III (Cap. 24, 54 zweimal) tantum „emblematum“. Und 1, 17 S. 114 (I 141, 29): „Poematorum“ et in II et in III idem Varro assidue dicit et „his poematis“, tamquam nominativo „hoc poematum“ sit et non „hoc poema“. Nam et ad Ciceronem XI „horum poematorum“ et „his poematis“ oportere dici. Itaque Cicero pro Gallio „poematorum“ et in Oratore (Cap. 21, 70) „poematis“ dixit. Sed et Q. Laelius ex principibus grammaticis librum suum ita inscripsit, de vitiis virtutibusque „poematorum“. Accius quoque didascalicorum VIII: Nam quam varia haec genera poematorum, Baebi, quamque longe distineta alia ab aliis sint, nosce. Non. S. 493, 6: „Poematorum“ pro „poematum“. Afranius (271) Privigno: Poematorum non bonorum. Plautus Asinaria (1, 3, 22): Nam nec fictum unquam est neque pictum, neque scriptum in poematis. Serv. (Serg.) Comment. in Donat. S. 1846 (IV 435, 12): Legimus apud Ciceronem „horum poematorum“, „his poematis“ et „ab his poematis“; similiter et „emblematorum“ et „emblematis“, „peripetasmatorum peripetasmatis“. Fragm. Bob. de nom. et pronom. S. 129 (V 557, 20): Qui „poematorum“ „emblematorum“ „plasmatorum“ declinaverunt, vitiouse et contra rationem loenti sunt, nec est eorum auctoritas admittenda, licet magni sint nominis. Ungenau ist die Angabe, dass Cic. neben „emblematis“ und „peripetasmatis“ auch „emblematorum“ und „peripetasmatorum“ habe; aber ausser dem von Charis. und Non. aus mehreren Schriftstellern angeführten poematorum, welches auch bei Vitruv. 5 Prooem. 1 ist, lesen wir glossematorum bei Fest. unter nauem S. 166 und unter ocrem S. 181; analemmatorum Vitruv. 9, 1 (4), 1; 9, 6 (7), 1; parapegmatorum 9, 6 (7), 3; erismatorum 10, 1, 2; problematorum Gell. 2, 30, 11; 3, 6, 1.

Noch häufiger ist diese Endung in den Benennungen von Festen, besonders auf alia. Charis. 1, 14 S. 27, 28 (I 42,

22): Dierum sacrorum et sollemnium appellations, quas iam suo loco (I, 11 S. 20 und 21) inter neutralia semper pluralia inseruimus, genetivum pluralem duplice habent, tam ex secundo quam ex tertio ordine, velut „Saturnalia Saturnalium“ et „Saturnaliorum“, „Neptunalia Neptunalium“ et „Neptunaliorum“; et cetera sic observabimus, „Vulcanalia“ „Terminalia“ „Compitalia“ „Carmentalia“ „Bacchanalia“ „Liberalia“ „Genitalia“ „Plurentalia“. Derselbe I, 15 S. 37 (I 52, 14): Neutralia pluraliter, ut „Saturnalia“ „Compitalia“; quorum genetivus quamvis varie elatus sit apud auctores („Saturnalium“ enim et „Saturnaliorum“, „Compitalium“ et „Compitaliorum“ dixerunt), dativi tamen mansit regula, ut „bus“ syllaba finiretur. Prise. 7, 6, 27 S. 744 (II 309, 12): Festorum nomina dierum in „ia“ desinentia semper pluralia genetivum quidem tam secundum formam secundae quam tertiae proferunt, dativum vero et ablativum secundum tertiam, ut „haec Vulcanalia horum Vulcanaliorum“ vel „Vulcanalium“, „his et ab his Vulcanalibus“. Similiter „Saturnalia“ „Floralia“ „Compitalia“ „Terminalia“ „Quinquaria“. Non S. 489, 24: „Bacchanaliorum“ pro „Bacchanalium“; ut „vectigaliorum“ et „Compitaliorum“, et „novaliorum“ et „Vulcanaliorum“. Sallustius (Hist. 3, 79): Exaudiri que sonus Bacchanaliorum. Idem Hist. lib. III: Curio Vulcanaliorum die ibidem moratus. Auf die nämlichen Stellen des Sallust. deutet Charis. 1, 15 S. 46 (I 62, 19) hin; die zweite derselben giebt Pompei. Comment. S. 163 (V 168, 18) in dieser Fassung: Curio ibidem moratus religione (in den Hdschr. regione) Vulcanaliorum, und derselbe führt S. 227 (V 196, 20) aus Sallust. an: religione Vulcanaliorum impeditus. Macrob. Sat. 1, 4, 6 und 7: Qui „Saturnaliorum“ dicunt, auctoritate magnorum muniuntur virorum. Nam et Sallustius in tertia „Bacchanaliorum“ ait, et Masurius Fastorum secundo, „Vinaliorum“ dies, inquit, Iovi sacer est, non, ut quidam putant, Veneri. Et ut ipsos quoque grammaticos in testimonium eitem, Verrius Flaccus in eo libello, qui Saturnus inscribitur, „Saturnaliorum“, inquit, dies apud Graecos quoque festi habentur. Et in eodem libro, Dilucide me, inquit, de constitutione „Saturnaliorum“ scripsisse arbitror. Item Iulius Modestus de feriis, „Saturnaliorum“, inquit, feriae. Et in eodem libro, Antias, inquit „Agonaliorum“ repertorem Numam Pompilium refert. Daselbst § 14 und 15: Et ipsa festorum nomina secundum regulam declinata apud veteres